关于强化政府靠前服务，助力企业健康发展建议的复函

市经信局：
[bookmark: _GoBack]《关于强化政府靠前服务，助力企业健康发展的建议》收悉，当前受疫情以及国际经济环境等因素影响，我市工业企业发展确实会受到一定程度的波及。为此，今年我局也将从工作职责出发，做好对企业的靠前服务工作。
一是结合除险保安，排摸消除企业安全生产事故隐患。为摸清企业安全生产风险情况，督促落实现场核验的隐患闭环整改，今年结合“除险保安”等相关工作，将帮助全市18056家实际在生产的工矿企业开展安全生产事故隐患排查，截至4月28日，市、镇两级已监督检查发现隐患33091条，并对企业进行了督促整改，目前已整改32399条，整改率为97.91%。下阶段，应急系统也将继续开展每季度一次的全覆盖检查，全面提升企业本质安全。
二是开展送培训入企，助力企业夯实安全生产基础。为全面提升生产经营单位各类从业人员安全和消防技能，牢固树立“培训不到位是重大安全隐患”理念，今年，我局将开展送培训入企，赠送培训服务。年底前，结合“百千万”工程（百名安全总监、千名网格员、万名安管员）教育培训计划，工矿领域培训不少于56.5万名。此外，我局也将继续协调市人力社保局，落实危险性较高企业负责人、安管员以及高危行业人员的项目制培训，通过加强教育培训，切实提升员工安全生产意识，形成了“人人要安全、人人抓安全”的浓厚氛围。
三是提前预警提醒，帮助企业把控安全生产风险。今年，考虑受需求收缩、供给冲击、预期转弱等“三重压力”和疫情叠加影响，企业可能出现抢订单突击生产、赶工期超负荷作业导致安全风险增大的情况，我局通过微信公众号、工业企业安全在线系统等平台，对企业进行预警提醒。同时，鼓励企业以安全生产标准化创建为基础，开展全面体检，提升本质安全。在今年的全面深化开展“七张问题清单”有限空间作业安全整治攻坚行动中，我局也将通过购买社会化服务，提前服务企业，帮助企业开展有限空间隐患排查，落实警示牌、安全培训、应急演练工作，预防事故发生。
四是建设微型消防站，提高应急救援速度。制定了《全市微型消防站建设工作方案》，要求年底前，按照“辖区消防重点单位（377家）、千人以上行政村、社区（63个）、体量相当于重点单位的工业园区或企业必须建；千人以下行政村、未列入消防重点单位的规上企业、火灾风险较高的企业鼓励建”的要求，完成微型消防站建设，切实提高基层末端救早灭小、快速反应能力。同时，今年还将重点推进智慧消防建设。积极推进运营机构建设，统一规划管理全市智慧消防设备数据的接入和管理，通过设计和建设“任务调度管理中心”模块抓实闭环管理，做好消防指数一张图，提升智能消防物联感知覆盖面。
此复！

慈溪市应急管理局
2022年4月28日

2